C. 3.11.1: Impp. Diocletianvs et Maximianvs AA. et CC. dicunt. *Quoniam plerumque evenit, ut iudex instrumentorum vel personarum gratia dilationem dare rerum necessitate cogatur, spatium instructionis exhibendae postulatum dari conveniet. Quod hac ratione arbitramur esse moderandum, ut, si ex ea provincia ubi lis agitur vel persona vel instrumenta poscentur, non amplius quam tres menses indulgeantur: si vero ex continentibus provinciis, sex menses custodiri iustitiae est: in transmarina autem dilatione novero menses computari oportebit. Quod ita constitutum iudicantes sentire debebunt, ut hac ratione non sibi concessum intellegant dandae dilationis arbitrium, sed eandem dilationem, si rerum urgentissima ratio flagitaverit et necessitas desideratae instructionis exegerit, non facile amplius quam semel nec ulla trahendi arte sciant esse tribuendam.* Dat. XV K. April. CC. Cons.

Il testo di C. 3.11.1, probabilmente estrapolato da un più ampio ed organico provvedimento diocleziano di risistemazione del processo privato, attribuisce ai litiganti la possibilità di effettuare deduzioni anche successivamente all'introduzione del giudizio,

³⁷ Suet. *Aug.* 33.1.

³⁸ Suet. *Aug.* 56.

³⁹ Suet. *Aug.* 56.4.

⁴⁰ A. Triggiano, *L'imperatore Claudio e il processo*, in *Teoria e Storia del Diritto Privato*, 6, 2013, 1 ss., in part. 24 ss.

⁴¹ Amm., *Res. gest.*, 30.4, su cui v., diffusamente, L. De Giovanni, *Gli imperatori e la 'giustizia'*, in Id. (a cura di), *Società e diritto nella tarda antichità*, Napoli, 2012, 89 ss.

così da consentire lo svolgimento di un'istruttoria esaustiva. Si preoccupa, però, che ciò avvenga in modo ordinato, evitando che la facoltà si presti ad abusi suscettibili di incidere sulla complessiva durata della causa. Sono quindi concessi tre mesi per la presentazione in giudizio di persone o documenti, quando si trovino nella stessa provincia in cui è insediato il tribunale; il lasso di tempo è raddoppiato se debbano provenire da province suburbane; è fissato in nove mesi nell'ipotesi in cui sia necessario attenderne l'arrivo da territori d'oltremare.

Sensibile alle difficoltà che le distanze possono interporre all'esercizio delle facoltà processuali si mostra anche Giustiniano che, in materia di appelli da inoltrare alla corte imperiale, accorda al soccombente tempistiche diverse in base ai luoghi di celebrazione del giudizio presupposto:

C. 7.63.5. pr.-1: Imperator Justinianus. *Cum anterioribus legibus ex omni provincia ad hunc nostrum sacratissimum comitatum similis cursus ad appellationes exercendas impertitus est, necessarium nobis visum est huiusmodi spatiis iustum imponere libramentum. 1. Sancimus itaque, si quidem ab Aegyptiaco vel Libyco limite vel Orientali tractu usque ad utrasque Cilicias numerando vel Armeniis et gentibus et omni Illyrico causa fuerit more appellationum transmissa, primum semestre spatium in antiqua definitione permanere et a nihil penitus neque deminui neque ad crescere. 1a . Sin autem ex aliis nostri imperii partibus sive Asiae sive Ponticae sive Thraciae dioeceseos lis provocatione suspensa in hanc regiam urbem perveniat, pro semestri spatium trium tantummodo mensum spatium eis indulgeri [...]* Iust. a. Triboniano quaest. sacri palatii. *<a 529 D. XV K. Dec. Chalcedone Decio V C. cons.>*